Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 23/2025/TT-BTC Hà Nội, ngày 09 tháng 5 năm 2025

THÔNG Tư

Sửa đối, bổ sung một số điều của Thông tư số 328/2016/TT-BTC
ngày 26 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thu và

quản lý các khoản thu ngân sách nhà nước qua Kho bạc Nhà nước đả được
sửa đổi, bổ sung một số điều theo Thông tư số 72/2021/TT-BTC

ngày 17 tháng 8 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính

Cân cứ Luật Ngán sách nhà nước ngày 25 thủng 6 nàm 2015;

Cản cứ Luật Quản lý thuế ngày 13 í hảng 6 nam 2019;

Căn cứ Luật sửa đối, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật
Kê toán, Luật Kiêm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử
dụng tài san công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cả nhân, Luật Dự trữ
quôc gia, Luật Xử ỉý vi phạm hành chỉnh ngày 29 thảng 11 năm 2024;

Cãn củệ Nghị định số 163/20ỉ6/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 nảm 2016 cùa
Chỉnh phu quy định chi tiết thi hành một so điêu của Luật Ngàn sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 11/2020/NĐ-CP ngày 20 thảng 01 nãm 2020 của
Chỉnh phù quy định về thủ tục hành chỉnh thuộc lĩnh vực Kho bạc Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 126/2020/NĐ'CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 cùa
Chính phu quy định chi tiết một sô điêu cùa Luật Quán lý thuế;

Cân cứ Nghị định số 91/2022/NĐ-CP ngày 30 thủng 10 năm 2022 của
Chỉnh phủ sửa đổi, bỏ sung một so điều cùa Nghị định số 126/2020/NĐ-CP
ngày 19 thủng 10 năm 2020 cùa Chính phù quy định chi tiết một sô điêu cùa
Luật Quản lý thuê;

Càn cứ Nghị định sổ 29/2025/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2025 của
Chính phù quy định chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn và cơ cảu tô chức cùa Rộ
Tài chính;

Theo đè nghị của Giảm đốc Kho bạc Nhà nước,

Bộ trướng Bộ Tài chính ban hành Thông tư sửa đối, bổ sung một số điều
của Thông tư số 328/2016/TT-BTC ngày 26 tháng 12 nãm 2016 của Bộ trưởng
Bộ Tài chính hướng dan thu và quan lý các khoán thu ngủn sách nhà nước qua
Kho bạc Nhà nước đã được sửa đoi, bô sung một so điểu theo Thông tư số
72/2021/TT-BTC ngày 17 tháng 8 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

2

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số khoản của Điều 10 Thông tư số
328/2016/TT-BTC ngày 26 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính
hướng dẫn thu và quản lý các khoản thu ngân sách nhà nước qua Kho bạc
Nhà nước (Thông tư số 328/2016/TT-BTC) đã dược bổ sung tại điểm a
khoản 9 Điều 1 Thông tư số 72/2021/ IT-BTC ngày 17 tháng 8 năm 2021
của Bộ trường Bộ Tài chính (Thông tư số 72/2021/TT-BTC)

1. Sửa đổi khoản lb Điều 10 Thông tư số 328/2016/TT-BTC đã được bổ
sung tại điểm a khoản 9 Điều 1 Thông tư số 72/2021/TT-BTC như sau:

44 lb. Căn cứ ngày của quyêt định hoàn trả trên lệnh hoàn trả thu ngân sách
nhà nước, Kho bạc Nhà nước hạch toán hoàn trả các khoản thu từ ngân sách nhà
nước như sau:

- Đôi với các quyct định hoàn trả ban hành trong năm hiện hành: thực
hiện hạch toán giảm thu ngân sách nhà nước trong năm hiện hành (chi tiêt theo
mục lục ngân sách nhà nước của khoản hoàn trả).

- Đối với các quyôt định hoàn trả ban hành trong năm trước: trường hợp
hoàn trả trong thời gian chỉnh lý quyết toán, thực hiện hạch toán giảm thu ngân
sách nhà nước năm trước; trường hợp hoàn trả sau thời gian chỉnh lý quyêt toán,
thực hiện hạch toán giảm thu ngân sách nhà nước trong năm hiện hành (chi tiết
theo mục lục ngân sách nhà nước của khoản hoàn trả)".

2. Bổ sung khoản lc sau khoản lb Điều 10 Thông tư số 328/2016/TT-
BTC đã được bổ sung tại điểm a khoản 9 Điều 1 Thông tư số 72/2021/TT-BTC
như sau:

"lc. Hạch toán thu hôi hoàn thuê giá trị gia tăng sau khi đã hoàn theo
pháp luật thuế:

Sô tiền thu hỏi hoàn thuê giá trị gia tăng nộp trong năm ngân sách nào thì
dược hạch toán giảm chi hoàn thuế giá trị gia tầng của năm ngân sách đó".

Điều 2. Diều khoản thi hành
Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Oi. tháng f năm 2025.^^

Nơi nhận:
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước; Văn phòng Chính phù;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- UBND các tinh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Sở Tài chính các tinh, thành phố trực thuộc trung ưtrng;
- Chi cục Thuế, Chi cục Hải quan, KBNN các khu vực;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Tài chính;
- Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật (Bộ Tir pháp);
- Công báo;
- Cổng thông tin điện tứ Chính phú;
- Cổng thông tin điện tử Bộ Tài chính;
- Lưu: V r, KBNN (140 bàn).XỊ£_

TRƯỞNG
:ƯỞNG

ó Anh Tuân